令和３年

目 黒 区 教 育 委 員 会

第 １ ０ 回 定 例 会 会 議 録

（令和３年３月２３日開催）

 - 1 -

第１０回目黒区教育委員会定例会会議録

開催年月日  令和３年３月２３日

開催場所   教育委員会室

出席委員       教育委員会教育長        関 根 義 孝

教育委員会教育長職務代行者   笹 尾 敦 夫

教育委員会委員         櫻 井 道 雄

教育委員会委員         松 村 眞理子

教育委員会委員         川 嶋 春 奈

出席職員       教育次長            秋 丸 俊 彦

           教育政策課長          樫 本 達 司

           学校統合推進課長（八雲中央図書館長兼務）

        関   真 徳

           学校ＩＣＴ課長         今 村 茂 範

           学校運営課長          濵 下 正 樹

           学校施設計画課長        岡   英 雄

           教育指導課長          竹 花 仁 志

           教育支援課長          細 野 博 司

           統括指導主事          片 山 順 也

           統括指導主事          石 邑 由紀子

           生涯学習課長          千 葉 富美子

書記                         佐 藤 洋 一

森 髙 健二郎

 - 2 -

（議事日程）

日程第１  協議事項   押印を求める手続の見直しのための関係規則の一

部改正について

日程第２  協議事項   幼稚園教育職員の給与の減額を免除することので

きる場合の基準に関する規則の一部改正について

日程第３  報告事項   令和３年度学校経営方針のプレゼンテーションに

ついて（案）

日程第４  報告事項   新型コロナウイルス感染症に伴う就学援助の取扱

いについて（継続）

日程第５  報告事項   目黒区立八ヶ岳林間学園の臨時休園について（新

型コロナウイルス感染症拡大防止対応）

日程第６  報告事項   新型コロナウイルス感染症緊急事態解除宣言に伴

う区の基本的な考え方について

日程第７  報告事項   めぐろ学校サポートセンターグラウンドの新型コ

ロナウイルスワクチン接種による使用について

日程第８  報告事項   令和３年度めぐろ歴史資料館の企画展について

（案）

日程第９  報告事項   学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果に

ついて

 資料配布

・教員研修冊子「目黒区立学校・園いじめ問題対策」（概要版）

・めぐろ歴史資料館・文化財だより「つどい第１６号」

 - 3 -

（午前９時３０分開会）

○教育長      令和３年第１０回目黒区教育委員会定例会を開会いたします。

本日の欠席委員、欠席職員はおりません。署名委員は、笹尾委員

です。

       それでは、日程第１を議題とします。

（日程第１  押印を求める手続の見直しのための関係規則の一部改正につい

て（協議事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの協議を了承します。

       次に日程第２を議題とします。

（日程第２  幼稚園教育職員の給与の減額を免除することのできる場合の基

準に関する規則の一部改正について（協議事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの協議を了承します。

       次に日程第３を議題とします。

（日程第３  令和３年度学校経営方針のプレゼンテーションについて（案）

（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

○教育長   これまでとの変更点として、部屋に入る人数を減らすとのこと

ですが、説明時間と質疑応答時間はこれまでどおりですか。

○説明員   時間はいずれもこれまでどおりでございます。

○教育長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

       次に日程第４から日程第７までの４件につきましては、いずれ

も新型コロナウイルス感染症拡大防止対応に関する報告で、関連

していますので、一括して議題とします。なお、質疑も一括して行

 - 4 -

うことといたします。

（日程第４  新型コロナウイルス感染症に伴う就学援助の取扱いについて

（継続）（報告事項））

（日程第５  目黒区立八ヶ岳林間学園の臨時休園について（新型コロナウイ

ルス感染症拡大防止対応）（報告事項））

（日程第６  新型コロナウイルス感染症緊急事態解除宣言に伴う区の基本的

な考え方について（報告事項））

（日程第７  めぐろ学校サポートセンターグラウンドの新型コロナウイルス

ワクチン接種による使用について（報告事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   これら４件についてご質問等はございませんか。

○教育長   日程第４の就学援助の取扱いについてですが、昨年度、この特例

の取扱いを始めて以降の相談件数、申請数、最終的な認定数を教え

てください。

○説明員   まず、相談のあった件数が２５件です。このうち申請いただいた

のが１１件、認定されたのが１０件でございます。

○教育長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですのでこれら４件の報告を受けました。

       次に日程第８を議題とします。

（日程第８  令和３年度めぐろ歴史資料館の企画展について（案）（報告事

項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

○委員    この「つどい」の冊子は、学校に配布されるのでしょうか。また、

「企画展（仮）」とありますが、ホームページで企画の案内は行わ

ないのでしょうか。

○説明員   教職員への回覧のため学校に配布はしておりますが、発行部数

の関係で児童生徒への配布は行っておりません。なお、図書館や社

会教育館など、区の施設にも配布をしております。

       また、企画展の内容ですが、「歴史資料館の探訪」につきまして

は内容が決定しておりますので、開催前にまた区報でも紹介する

予定でございます。企画展の開催期日、タイトル、内容が決まりま

 - 5 -

したら、ホームページでその都度お知らせしているところでござ

います。

○教育長   その他ご質問等ございますか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

       次に日程第９を議題とします。

（日程第９  学校給食使用前食材等の放射性物質検査の結果について（報告

事項））

○説明員   （資料により説明）

○教育長   この件についてご質問等はございませんか。

       特にないようですのでこの報告を受けました。

資料配布

・教員研修冊子「目黒区立学校・園いじめ問題対策」（概要版）

・めぐろ歴史資料館・文化財だより「つどい第１６号」

〇教育長   その他なにかございますか。

以上で本日の定例会を閉会します。

（午前９時５９分閉会）